ДЕПАРТАМЕНТ ПРОМЫШЛЕННОСТИ И ТОРГОВЛИ СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

"_5__"__сентября____2019__________                                                                                                № ___46/01-01________

Об утверждении перечня правовых

актов и их отдельных частей

(положений), содержащих

обязательные требования,

соблюдение которых оценивается

при проведении Департаментом

промышленности и торговли

Смоленской области мероприятий по

контролю (надзору) в области

регулируемых государством цен

(тарифов) на товары (услуги) и

порядка его ведения

В соответствии со статьей 8.2 Федерального закона от 26.12.2008 № 294-ФЗ

«О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при

осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля»,

в соответствии с Методическими рекомендациями по составлению перечня

правовых актов и их отдельных частей (положений), содержащих обязательные

требования, соблюдение которых оценивается при проведении мероприятий по

контролю в рамках отдельного вида государственного контроля (надзора),

одобренными протоколом заседания подкомиссии по совершенствованию

контрольных (надзорных) и разрешительных функций федеральных органов

исполнительной власти при Правительственной комиссии по проведению

административной реформы от 18.08.2016 № 6, в целях реализации плана

мероприятий «Дорожной карты» по внедрению в Смоленской области целевой

модели по направлению «Осуществление контрольно-надзорной деятельности в

субъектах Российской Федерации», утвержденной распоряжением Администрации

Смоленской области от 22.02.2017 № 207-р/адм,

п р и к а з ы в а ю:

2

1. Утвердить:

- перечень правовых актов и их отдельных частей (положений), содержащих

обязательные требования, соблюдение которых оценивается при проведении

Департаментом промышленности и торговли Смоленской области мероприятий по

контролю (надзору) в области регулируемых государством цен (тарифов) на товары

(услуги), согласно приложению № 1 к настоящему приказу;

- порядок ведения перечня правовых актов и их отдельных частей

(положений), содержащих обязательные требования, соблюдение которых

оценивается при проведении Департаментом промышленности и торговли

Смоленской области мероприятий по контролю (надзору) в области регулируемых

государством цен (тарифов) на товары (услуги), согласно приложению № 2 к

настоящему приказу.

2. Отделу потребительского рынка Департамента промышленности и торговли

Смоленской области разместить перечень правовых актов и их отдельных частей

(положений), содержащих обязательные требования, соблюдение которых

оценивается при проведении Департаментом промышленности и торговли

Смоленской области мероприятий по контролю (надзору) в области регулируемых

государством цен (тарифов) на товары (услуги), на официальном сайте

Департамента промышленности и торговли Смоленской области в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возлагаю на заместителя

начальника Департамента промышленности и торговли Смоленской области

И.А. Соколова.

Начальник Департамента А.А. Афонычев

3

  Приложение № 1

к приказу начальника Департамента

промышленности и торговли

Смоленской области

от _5_сентября_2019_ №_46/01-01__

ПЕРЕЧЕНЬ

правовых актов и их отдельных частей (положений),

содержащих обязательные требования,

соблюдение которых оценивается при проведении

Департаментом промышленности и торговли Смоленской области

мероприятий по контролю (надзору)

в области регулируемых государством цен (тарифов) на товары (услуги)

Раздел 1. Международные договоры Российской Федерации

и акты органов Евразийского экономического союза

№ Наименование и

реквизиты акта

Краткое описание круга лиц и

(или) перечня объектов, в

отношении которых

устанавливаются обязательные

требования

Указание на структурные

единицы акта, соблюдение

которых оценивается при

проведении мероприятий по

контролю

Отсутствуют

Раздел 2. Федеральные законы

№ Наименование и реквизиты акта Краткое описание круга

лиц и (или) перечня

объектов, в отношении

которых устанавливаются

обязательные требования

Указание на структурные

единицы акта, соблюдение

которых оценивается при

проведении мероприятий по

контролю

1. «О техническом осмотре

транспортных средств и о

внесении изменений в

отдельные законодательные

акты Российской Федерации»,

Федеральный закон от

01.07.2011 № 170-ФЗ

Юридические лица,

индивидуальные

предприниматели

п. 3 ст. 9

4

Раздел 3. Указы Президента Российской

Федерации, постановления и распоряжения Правительства

Российской Федерации

№ Наименование

документа

(обозначение)

Сведения об

утверждении

Краткое описание

круга лиц и (или)

перечня объектов, в

отношении которых

устанавливаются

обязательные

требования

Указание на структурные единицы

акта, соблюдение которых

оценивается при проведении

мероприятий по контролю

1. О мерах по

упорядочению

государственного

регулирования

цен (тарифов)

Постановление

Правительства

Российской

Федерации

от 07.03.1995

№ 239

Юридические лица,

индивидуальные

предприниматели

Абзац 2 Перечня продукции

производственно-технического

назначения, товаров народного

потребления и услуг, на которые

государственное регулирование

цен (тарифов) на внутреннем рынке

Российской Федерации

осуществляют органы

исполнительной власти субъектов

Российской Федерации;

Абзац 2 Перечня услуг

транспортных, снабженческо-

сбытовых и торговых организаций,

по которым органам

исполнительной власти субъектов

Российской Федерации

предоставляется право вводить

государственное регулирование

тарифов и надбавок

2.  О проведении

технического

осмотра

транспортных

средств

Постановление

Правительства

Российской

Федерации

от 05.12.2011

№ 1008

Юридические лица,

индивидуальные

предприниматели

п. 7 Правил проведения

технического осмотра

транспортных средств

3.  О проведении

технического

осмотра

транспортных

средств

городского

наземного

электрического

транспорта

Постановление

Правительства

Российской

Федерации

от 30.12.2011

№ 1240

Юридические лица,

индивидуальные

предприниматели

п. 6 Правил проведения

технического осмотра

транспортных средств городского

наземного электрического

транспорта

consultantplus://offline/main?base=LAW;n=106354;fld=134

5

Раздел 4. Нормативные правовые акты федеральных органов

исполнительной власти и нормативные документы федеральных

органов исполнительной власти

№ Наименование документа

(обозначение)

Сведения об

утверждении

Краткое описание

круга лиц и (или)

перечня объектов, в

отношении которых

устанавливаются

обязательные

требования

Указание на

структурные единицы

акта, соблюдение

которых оценивается

при проведении

мероприятий по

контролю

1.  Об утверждении

методики расчета

предельного размера

платы за проведение

технического осмотра

Приказ

Федеральной

службы по

тарифам от

18.10.2011

№ 642-а

Юридические лица,

индивидуальные

предприниматели

пп. 2.3 - 2.4

раздела II. Основные

принципы расчета

тарифов

Раздел 5. Нормативные правовые акты органов

государственной власти СССР и РСФСР, нормативные правовые

акты органов исполнительной власти СССР и РСФСР

№ Наименование документа

(обозначение)

Сведения об

утверждении

Краткое описание

круга лиц и (или)

перечня объектов,

в отношении

которых

устанавливаются

обязательные

требования

Указание на

структурные единицы

акта, соблюдение

которых оценивается

при проведении

мероприятий по

контролю

Подраздел 1 Нормативные правовые акты органов государственной власти СССР и РСФСР

Отсутствуют

Подраздел 2 Нормативные правовые акты органов исполнительной власти СССР и РСФСР (до 1

июля 2017 г.)

Отсутствуют

6

Раздел 6. Законы и иные нормативные правовые акты

субъектов Российской Федерации

№ Наименование документа (обозначение) и его

реквизиты

Краткое описание

круга лиц и (или)

перечня объектов, в

отношении которых

устанавливаются

обязательные

требования

Указание на

структурные

единицы акта,

соблюдение

которых

оценивается при

проведении

мероприятий по

контролю

1. «О государственном регулировании цен на

топливо твердое, топливо печное бытовое и

керосин», постановление Администрации

Смоленской области от 21.09.2011 № 552

Юридические лица,

индивидуальные

предприниматели

Весь акт

2. «О ценообразовании на продукцию (товары),

реализуемую на предприятиях общественного

питания при общеобразовательных организациях,

профессиональных образовательных

организациях и образовательных организациях

высшего образования», постановление

Администрации Смоленской области от

17.07.2014 № 503

Юридические лица,

индивидуальные

предприниматели

Весь акт

3. «Об установлении на 2019 год предельного

размера платы за проведение технического

осмотра транспортных средств», постановление

Администрации Смоленской области от

26.12.2018 № 927

Юридические лица,

индивидуальные

предприниматели

Весь акт

Раздел 7. Иные нормативные документы,

обязательность соблюдения которых установлена

законодательством Российской Федерации

№ Наименование документа

(обозначение)

Сведения об

утверждении

Краткое описание

круга лиц и (или)

перечня объектов, в

отношении которых

устанавливаются

обязательные

требования

Указание на

структурные

единицы акта,

соблюдение

которых

оценивается при

проведении

мероприятий по

контролю

Отсутствуют

consultantplus://offline/main?base=RLAW376;n=10313;fld=134
consultantplus://offline/main?base=RLAW376;n=34354;fld=134

7

  Приложение № 2

к приказу начальника Департамента

промышленности и торговли

Смоленской области

от _5_сентября_2019_ №_46/01-01__

ПОРЯДОК

ведения перечня правовых актов и их отдельных частей (положений),

содержащих обязательные требования,

соблюдение которых оценивается при проведении

Департаментом промышленности и торговли Смоленской области

мероприятий по контролю (надзору)

в области регулируемых государством цен (тарифов) на товары (услуги)

1. Настоящий Порядок устанавливает правила ведения перечня правовых

актов и их отдельных частей (положений), содержащих обязательные требования,

соблюдение которых оценивается при проведении Департаментом промышленности

и торговли Смоленской области мероприятий по контролю (надзору) в области

регулируемых государством цен (тарифов) на товары (услуги) (далее – Перечень

актов).

2. В Перечень актов включаются акты, которыми устанавливаются

обязательные требования, соблюдение которых подлежит проверке при

осуществлении государственного контроля (надзора) в области регулируемых

государством цен (тарифов) на товары (услуги), в том числе:

2.1. международные договоры Российской Федерации;

2.2. акты органов Евразийского экономического союза;

2.3. федеральные законы;

2.4. акты Президента Российской Федерации и Правительства Российской

Федерации;

2.5. нормативные правовые акты федеральных органов исполнительной

власти;

2.6. нормативные правовые акты органов государственной власти СССР и

РСФСР, нормативные правовые акты органов исполнительной власти СССР и

РСФСР;

2.7. законы и иные правовые акты субъектов Российской Федерации;

2.8. иные документы, обязательность соблюдения которых установлена

законодательством Российской Федерации.

3. Ведение Перечня актов осуществляется отделом потребительского рынка

Департамента промышленности и торговли Смоленской области.

4. Ведение Перечня актов включает в себя:

8

- проведение мониторинга и обобщения практики фактического применения

Перечня актов при планировании и проведении мероприятий по контролю (надзору)

в области регулируемых государством цен (тарифов) на товары (услуги);

- обеспечение размещения Перечня актов в электронной форме на

официальном сайте Департамента промышленности и торговли Смоленской области

в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее – сайт) и

поддержания его в актуальном состоянии;

- обеспечение размещения на сайте информационных материалов и

разъяснений, связанных с применением Перечня актов;

- проведение мониторинга изменений актов, включенных в Перечень актов, в

том числе отслеживание признания их утратившими силу;

- подготовку предложений о внесении изменений в Перечень актов, в том

числе в связи с принятием или выявлением новых актов, устанавливающих

обязательные требования, соблюдение которых оценивается при осуществлении

мероприятий по контролю (надзору) в области регулируемых государством цен

(тарифов) на товары (услуги);

- разработку предложений о необходимости отмены отдельных актов,

содержащих обязательные требования, соблюдение которых оценивается при

осуществлении мероприятий по контролю (надзору) в области регулируемых

государством цен (тарифов) на товары (услуги), или о необходимости их

актуализации;

- рассмотрение обращений, поступающих в Департамент промышленности и

торговли Смоленской области, связанные с содержанием, ведением и применением

Перечня актов, и ведение их учета.

5. Отдел потребительского рынка Департамента промышленности и торговли

Смоленской области в целях ведения Перечня актов:

- в течение 10 рабочих дней с момента отмены, изменения актов, включенных

в Перечень актов, или с момента принятия или выявления новых актов,

устанавливающих обязательные требования, соблюдение которых оценивается при

осуществлении мероприятий по контролю (надзору) в области регулируемых

государством цен (тарифов) на товары (услуги), вносит соответствующие изменения

в Перечень актов;

- в течение 2 рабочих дней с даты внесения изменений в Перечень актов

осуществляет актуализацию Перечня актов на сайте.

6. Внесение изменений в Перечень актов осуществляется в оперативном

порядке без прохождения этапов, предусмотренных разделом III Методических

рекомендаций по составлению перечня правовых актов и их отдельных частей

(положений), содержащих обязательные требования, соблюдение которых

оценивается при проведении мероприятий по контролю в рамках отдельного вида

государственного контроля (надзора), и типовой формой перечня правовых актов,

содержащих обязательные требования, соблюдение которых оценивается при

проведении мероприятий по контролю, одобренных протоколом заседания

подкомиссии по совершенствованию контрольных (надзорных) и разрешительных

функций федеральных органов исполнительной власти при Правительственной

комиссии по проведению административной реформы от 18.08.2016 № 6.